
РЕШЕНИЕ
по делу № 08/0685-18 о нарушении

законодательства об осуществлении закупок

                                                                                                                г.
Севастополь

Резолютивная часть решения объявлена 20 августа 2018 года.

Решение изготовлено в полном объеме 23 августа 2018 года.

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения
Севастополя (далее – Комиссия) Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Крым и городу Севастополь
(далее – Управление) в составе:

"...."

в присутствии представителей:

"....."

рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью
«НовТехСтрой» (далее – Заявитель) на действия Государственного
бюджетного учреждения «Дирекция капитального строительства»
(далее – Заказчик) при проведении электронного аукциона на
выполнение работ по объекту: «Капитальный ремонт фасадов
комплекса зданий ГБУЗС «Городская больница №5 - Центр охраны
матери и ребенка», извещение № 0874200000118000084 (далее –
Аукцион), заслушав пояснения представителя Заказчика, рассмотрев
представленные сторонами материалы, в соответствии со статьями
99, 106 Федерального закона от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), руководствуясь Приказом ФАС России от 19
ноября 2014 года № 727/14 «Об утверждении административного
регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной
площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Административный регламент),

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении Аукциона, протоколы заседаний закупочной
комиссии размещены на официальном сайте http://zakupki.gov.ru в
единой информационной системе информационно-

http://zakupki.gov.ru


телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - ЕИС).

Изучением информации, размещенной в ЕИС (извещение
№ 0874200000118000084) Комиссией установлено, что объектом
закупки является выполнение работ по объекту: «Капитальный ремонт
фасадов комплекса зданий ГБУЗС «Городская больница №5 - Центр
охраны матери и ребенка».

По мнению Заявителя, Заказчиком неправомерно установлено
правило расчета пени исходя из ставки рефинансирования
Центрального банка Российской Федерации.

С доводом Заказчик не согласился и считает их необоснованными.

В соответствии с частью 5 статьи 34 Закона о контрактной системе в
случае просрочки исполнения заказчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, а также в иных случаях неисполнения
или ненадлежащего исполнения заказчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель)
вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня
начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства,
предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня
истечения установленного контрактом срока исполнения
обязательства. Такая пеня устанавливается контрактом в размере
одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ключевой ставки
Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок
суммы. Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение
заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, за
исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных
контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в виде
фиксированной суммы, определенной в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации.

Согласно части 7 статьи 34 Закона о контрактной системе пеня
начисляется за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного
контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения
установленного контрактом срока исполнения обязательства, и
устанавливается контрактом в размере, определенном в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации, но не менее
чем одна трехсотая действующей на дату уплаты пени ключевой
ставки Центрального банка Российской Федерации от цены
контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему
обязательств, предусмотренных контрактом и фактически исполненных
поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

Изучив документацию об Аукционе, Комиссия установила, что
Заказчиком в пунктах 10.10, 10.13 Проекта контракта документации об
Аукционе установлены следующие условия начисления штрафов,
пеней в случае просрочки или ненадлежащего исполнения сторонами
обязательств по контракту:



«…10.10. В случае просрочки исполнения Государственным заказчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, а также в иных случаях неисполнения или
ненадлежащего исполнения Государственным заказчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, Подрядчик  вправе потребовать уплаты неустоек
(штрафов, пеней). Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения
обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после
дня истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства. Такая
пеня устанавливается контрактом в размере одной трехсотой ставки
рефинансирования Центрального банка Российской Федерации действующей на
дату уплаты пеней от не уплаченной в срок суммы.

10.13. В случае просрочки исполнения Подрядчиком обязательств, в том числе
отдельных этапов выполнения работ (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных контрактом, Государственный заказчик направляет Подрядчику
требование об уплате пени. Пеня начисляется за каждый день просрочки
исполнения Подрядчиком обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со
дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока исполнения
обязательства, и устанавливается контрактом в размере одной трехсотой ставки
рефинансирования Центрального банка Российской Федерации действующей на
дату уплаты пени от цены контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную
объему обязательств, предусмотренных контрактом и фактически исполненных
Подрядчиком…».

Комиссия приходит к выводу, что Заказчиком неправомерно
установлено правило расчета пени исходя из ставки
рефинансирования Центрального банка Российской Федерации,
тогда как расчет пени, согласно частей 5, 7 статьи 34 Закона о
контрактной системе должен производится исходя из  ключевой
ставки Центрального банка Российской Федерации.

В связи с вышеизложенным, указанные действия Заказчика нарушают
части 5,7 статьи 34 Закона о контрактной системе и содержат
признаки административного правонарушения, ответственность за
совершение которого предусмотрена частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

Довод Заявителя подтвержден.

Дополнительно, в ходе проведения внеплановой проверки, Комиссией
Управления установлено следующее.

Согласно требованиям пункта 1 и 2 части 1 статьи 33 Закона о
контрактной системе, Заказчик при описании в документации о
закупке объекта закупки должен руководствоваться следующими
правилами:

1) в описании объекта закупки указываются функциональные,
технические и качественные характеристики, эксплуатационные
характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание
объекта закупки не должны включаться требования или указания в
отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование страны происхождения товара, требования к товарам,
информации, работам, услугам при условии, что такие требования или



указания влекут за собой ограничение количества участников закупки.
Допускается использование в описании объекта закупки указания на
товарный знак при условии сопровождения такого указания словами
«или эквивалент» либо при условии несовместимости товаров, на
которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости
обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, либо при условии закупок запасных частей
и расходных материалов к машинам и оборудованию, используемым
заказчиком, в соответствии с технической документацией на
указанные машины и оборудование;

2) использование при составлении описания объекта закупки
показателей, требований, условных обозначений и терминологии,
касающихся технических характеристик, функциональных
характеристик (потребительских свойств) товара, работы, услуги и
качественных характеристик объекта закупки, которые предусмотрены
техническими регламентами, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом
регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в
национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о стандартизации, иных
требований, связанных с определением соответствия поставляемого
товара, выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям
заказчика. Если заказчиком при составлении описания объекта
закупки не используются установленные в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом
регулировании, законодательством Российской Федерации о
стандартизации показатели, требования, условные обозначения и
терминология, в документации о закупке должно содержаться
обоснование необходимости использования других показателей,
требований, условных обозначений и терминологии;

3) описание объекта закупки может включать в себя спецификации,
планы, чертежи, эскизы, фотографии, результаты работы,
тестирования, требования, в том числе в отношении проведения
испытаний, методов испытаний, упаковки в соответствии с
требованиями Гражданского кодекса Российской Федерации,
маркировки, этикеток, подтверждения соответствия, процессов и
методов производства в соответствии с требованиями технических
регламентов, документов, разрабатываемых и применяемых в
национальной системе стандартизации, технических условий, а также
в отношении условных обозначений и терминологии.

Комиссией Управления установлено, что установленные Заказчиком,
среди прочего, требования к материалам, используемым при
выполнении работ, изложенные ниже, противоречат требованиям
законодательства:

«…

Пена монтажная
Максимальная рабочая температура отвердевшей пены — ≥ 90 °С.



4.
Пена монтажная

тип 1.

Максимальная рабочая температура отвердевшей пены — ≥ 90 °С.
Материал изготовления — полиуретан.

Область применения — для герметизации стыков, щелей, швов, монтаж
строительных панелей.

8. Герметик.

Вид герметика — однокомпонентная пена.
Основа герметика — полиуретан.

Область применения — для монтажных\герметизационных работ.
Термостойкость затвердевшего герметика — > 80 °С.

18. Смесь сухая тип 1.

Тип сухой смеси — минеральный.
Насыпная плотность — не менее 1,45 и не более 1,55 кг/дм³.

Область применения — для приклеивания пенополистирола и
минераловатных плит\для создания базового слоя армированного

стеклосеткой.

22.
Блок дверной тип

1.

Тип блока дверного — противопожарный с "падающим" порогом.
Толщина стального листа — 1,5 мм.

Материал покрытия дверного полотна — порошковая краска.
Предел огнестойкости — не меньше 60 мин.

Материал изготовления теплоизоляционного наполнителя — огнезащитная
минераловатная плита.

Уплотнители от "холодного" и "горячего" дыма — наличие.
Материал изготовления дверного полотна — стальной лист.

Толщина дверного полотна — 50 мм.

27.
Материал

теплоизоляционный
тип 1.

Группа горючести — НГ.
Толщина — 80 мм.

Материал изготовления — минеральная вата.
Теплопроводность при температуре 10 °С — не более 0,037 Вт/(м•К).

Тип материала теплоизоляционного — плита.

28.
Блок дверной тип

2.

Ребра жесткости — наличие.
Второй контур уплотнения — наличие.

Материал изготовления корпуса двери — сталь.
Количество петель — ≥ 2 шт.

Конструкция двери: — гнуто-сварная.
Толщина стали у корпуса двери — не менее 2 мм.

Материал изготовления наличников — металлическая полоса.
Тип двери: — однопольный.

Двойной притвор — наличие.
Количество ребер жесткости — ≥ 1 шт.

Уплотнительная резинка — наличие.
Тип покрытия двери — порошковый.

Предел огнестойкости — не меньше 60 мин.
Покрытие двери — наличие.

Материал изготовления утеплителя — минеральная вата.
Утеплитель — наличие.
Наличники — наличие.

36. Грунтовка тип 3.

Вид покрытия после высыхания — однородный, без кратеров, пор и морщин.
Антисептические свойства — наличие.

Область применения — для грунтования каменных, кирпичных, бетонных,
оштукатуренных, деревянных, гипсовых поверхностей.

Тип грунтовки — водно-дисперсионный акриловый.

                                                                                                                 …».

Комиссия Управления, изучив содержание Технического задания,
устанавливающего требования к характеристикам и показателям
товаров приходит к выводу о том, что Закон о контрактной системе не
обязывает участника закупки иметь в наличии товар в момент подачи
заявки, в связи с чем, требования заказчика подробно описать в заявке
(путем предоставления показателей и (или) их значений, как в виде



одного значения, диапазона значений, так и сохранения неизменного
значения) химический состав и (или) компоненты товара, и (или)
показатели технологии производства, испытания товара, и (или)
показатели, значения которых становятся известными при испытании
определенной партии товара после его производства, возможно,
имеют признаки ограничения доступа к участию в закупке.

Из изложенного следует, что Заказчик в нарушение пункта 1 и 2 части 1
статьи 33 Закона о контрактной системе установил требования к
значениям показателей товаров, часть из которых возможно получить
только путем проведения испытаний.

Аналогичная позиция подтверждена Письмом ФАС России от
01.07.2016 года ИА/44536/16 «Об установлении заказчиком требований
к составу, инструкции по заполнению заявки на участие в закупке», а
также Решением Верховного Суда РФ от 09.02.2017  года № АКПИ16-
1287 «Об отказе в удовлетворении заявления о признании
недействующим пункта 3 письма ФАС России от 01.07.2016 №
ИА/44536/16».

В связи с вышеизложенным Комиссия Управления приходит к выводу о
том, что Заказчик столь подробным описанием объекта закупки,
использовав, в некоторых случаях, химические и физические
показатели свойств товаров, которые можно определить только
лабораторным путем или путем проведения испытаний нарушил
требования пункта 1 части 1 статьи 64, пункта 1 части 1 статьи 33
Закона о контрактной системе, совершив тем самым
административное правонарушение, предусмотренное частью 4.2
статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

Руководствуясь статьями 99, 106 Закона о контрактной системе,
Административным регламентом, Комиссия Управления,

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу Общества с ограниченной ответственностью
«НовТехСтрой» на действия Государственного бюджетного
учреждения «Дирекция капитального строительства» при
проведении электронного аукциона на выполнение работ по
объекту: «Капитальный ремонт фасадов комплекса зданий ГБУЗС
«Городская больница №5 - Центр охраны матери и ребенка»,
извещение № 0874200000118000084, обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушение требований пункта 1
части 1 статьи 64, пункта 1 части 1 статьи 33, частей 5,7 статьи 34
Закона о контрактной системе.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об
устранении выявленных нарушений.

4. Материалы дела передать уполномоченному должностному лицу
Крымского УФАС России для решения вопроса о привлечении к



административной ответственности должностных лиц Заказчика
за совершение административного правонарушения,
предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

 

В соответствии с частью 9 статьи 106 Закона о контрактной системе решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

Дела об обжаловании решения контрольного органа в сфере закупок
подведомственны арбитражному суду.

В рамках досудебного (внесудебного) обжалования могут быть обжалованы
действия (бездействие) контрольного органа, его должностных лиц и решений,
принятых (осуществляемых) ими в ходе исполнения контрольных функций в ФАС
России, в порядке, предусмотренном Административным регламентом Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии
по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, утвержденным Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года N
727/14.

 

ПРЕДПИСАНИЕ
по делу № 08/0685-18  о нарушении

законодательства об осуществлении закупок

 

23 августа 2018 года                                                                             г.
Севастополь

 

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения
Севастополя (далее – Комиссия) Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Крым и городу Севастополь
(далее – Управление) в составе:

"...."

руководствуясь статьей 9 9 Федерального закона от 05 апреля 2013
года  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее – Закон о контрактной системе), Приказом ФАС России от 19
ноября 2014 года  № 727/14 «Об утверждении административного
регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия



(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной
площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд», на основании своего решения от 23 августа 2018 года по делу №
08/0685-18    по жалобе Общества с ограниченной ответственностью
«НовТехСтрой» (далее – Заявитель) на действия Государственного
бюджетного учреждения «Дирекция капитального строительства»
(далее – Заказчик) при проведении электронного аукциона на
выполнение работ по объекту: «Капитальный ремонт фасадов
комплекса зданий ГБУЗС «Городская больница №5 - Центр охраны
матери и ребенка», извещение № 0874200000118000084 (далее  –
Аукцион),

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Государственному унитарному предприятию города Севастополя
«Управляющая компания «Север»:

1. Внести изменения в Проект контракта на стадии заключения
(извещение № 0874200000118000084) в соответствии с
требованиями статьи 34 Закона о контрактной системе, и с
учетом решения от 23 августа 2018 года по делу № 08/0672-18;

2. в срок до 10 сентября 2018 года представить в адрес
Управления документальное подтверждение исполнения
пункта 1.1 настоящего предписания.

 

Предписание может быть обжаловано в суде (Арбитражном суде) в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

Примечание: в соответствии с частью 25 статьи 99 Закона о контрактной системе, в
случае поступления информации о неисполнении выданного в соответствии с
пунктом 2 части 22 статьи 99 Закона о контрактной системе предписания,
контрольный орган в сфере закупок вправе применить к не исполнившему такого
предписания лицу меры ответственности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

В соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях от 30 декабря 2001 года № 195–ФЗ (далее –
КоАП РФ), невыполнение должностным лицом заказчика, должностным лицом
уполномоченного органа, должностным лицом уполномоченного учреждения, членом
комиссии по осуществлению закупок, оператором электронной площадки,
специализированной организацией в установленный срок законного предписания,
требования органа, уполномоченного на осуществление контроля в сфере закупок,
за исключением органов, указанных в частях 7.1 и 7.2 статьи 19.5 КоАП, влечет
наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти
тысяч рублей; на юридических лиц - пятисот тысяч рублей.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской
Федерации, не освобождает от обязанности исполнить предписание
антимонопольного органа.

consultantplus://offline/ref=A88DF9CDF9711A42CF24F843C0B1B02954342E77D36C8E8E17C79C2407605C25272D8FD02F7CE34EoBs6M
consultantplus://offline/ref=A88DF9CDF9711A42CF24F843C0B1B029543B2B7ADF698E8E17C79C2407605C25272D8FD42F79oEsEM
consultantplus://offline/ref=CF4221C7CD6165AABB8637570A39A9E8BCCD94C6941BC8C29A7B3B7100BA3A2F1469388D9CCFrClEM
consultantplus://offline/ref=CF4221C7CD6165AABB8637570A39A9E8BCCD94C6941BC8C29A7B3B7100BA3A2F1469388C99CDrCl2M


 

 


	РЕШЕНИЕ
	по делу № 08/0685-18 о нарушении
	законодательства об осуществлении закупок
	по делу № 08/0685-18  о нарушении
	законодательства об осуществлении закупок

